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BÁO CÁO      

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 12/8/2021  

về việc quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị giai đoạn 2021 - 2025      
 _____________ 

  

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện ủy   

Thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 về việc quy 

hoạch, đầu tư và phát triển đô thị giai đoạn 2021 - 2025.  

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-HĐND ngày 23/10/2023 của Hội đồng 

nhân dân huyện về tổ chức kỳ họp thứ bảy Hội đồng nhân dân huyện khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:    

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 44/NQ-

HĐND  

Sau khi tiếp thu Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của Hội 

đồng nhân dân huyện về việc quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị giai đoạn 

2021 - 2025, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch số 244/KH-UBND 

ngày 17/01/2022 về tập trung quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị năm 2022 và  

Kế hoạch số 645/KH-UBND ngày 30/01/2023 về thực hiện quy hoạch, đầu tư và 

phát triển đô thị năm 2023.  

Qua hơn 02 năm thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-HĐND, trung tâm các 

khu vực phát triển đô thị có nhiều thay đổi, khu vực mua bán, trao đổi hàng hóa 

(các khu kiosque, nhà lồng) được chỉnh trang, sắp xếp lại cho phù hợp; kết cấu 

hạ tầng từng bước được đồng bộ, tạo tiền đề cho việc mở rộng các khu vực trung 

tâm để phát triển đô thị, thu hút dân cư về sinh sống đáp ứng các tiêu chí đô thị.  

II. CÁC CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT   

- Nâng chất các tiêu chí đô thị loại IV thị trấn Mỹ An, phấn đấu xây dựng 

thị trấn Mỹ An tiếp cận một số tiêu chí đô thị loại III.  

- Nâng chất các tiêu chí đô thị loại V trung tâm xã Trường Xuân phấn đấu 

đạt tiêu chuẩn thị trấn.  

- Có 03 Trung tâm xã đạt tiêu chí đô thị loại V là: Trung tâm xã Đốc Binh 

Kiều, Trung tâm xã Thanh Mỹ và Trung tâm xã Mỹ Hòa.  

- Có 02 xã tiếp cận các tiêu chí đô thị loại V là: Trung tâm xã Phú Điền và 

Trung tâm xã Mỹ Quí.     

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  
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1. Kết quả đạt được (kèm phụ lục) 

1. 1. Nâng chất các tiêu chí đô thị loại IV thị trấn Mỹ An, phấn đấu xây 

dựng thị trấn Mỹ An tiếp cận một số tiêu chí đô thị loại III. 

Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Mỹ An và vùng phụ cận đang triển 

khai thực hiện, với qui mô trung tâm đô thị gồm thị trấn Mỹ An, xã Đốc Binh 

Kiều, xã Mỹ An và xã Mỹ Đông; hạ tầng đang được nâng cấp đồng bộ, xây 

dựng các tuyến phố văn minh đô thị; nâng chất được tỷ lệ hạ tầng kỹ thuật, hạ 

tầng xã hội; đã đạt chỉ tiêu tỷ lệ đường phố có chiếu sáng; nâng được chỉ tiêu 

mật độ đường giao thông đô thị; các dự án được nhiều nhà đầu tư quan tâm tại 

khu đô thị bắc Mỹ An, các dự án mở rộng khu sản xuất của các cơ sở sản xuất 

kinh doanh, thu hút người lao động từ địa phương bạn, tạo tiền đề nâng tỷ lệ dân 

số nội thị. 

1.2. Nâng chất các tiêu chí đô thị loại V trung tâm xã Trường Xuân phấn 

đấu đạt tiêu chuẩn thị trấn   

Hạ tầng Khu dân cư trung tâm được đầu tư đồng bộ; Dự án đường ĐT.844 

và ĐT.845 được nâng cấp tạo được nền tảng cho việc phát triển kinh tế của xã, 

tỷ lệ lấp đầy cụm công nghiệp được nâng lên, các công trình hạ tầng xã hội được 

quan tâm nâng cấp như: trụ sở Ủy ban nhân dân, trạm y tế, trường học, và các 

nhà văn hóa, góp phần cho các tiêu chí thị trấn và Phường trong tương lai.  

1.3. Có 03 Trung tâm xã đạt tiêu chí đô thị loại V là: Trung tâm xã Đốc 

Binh Kiều, Trung tâm xã Thanh Mỹ và Trung tâm xã Mỹ Hòa 

Do quy định mới tại Nghị quyết 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022  về 

tiêu chuẩn phân loại đô thị nên việc lập quy hoạch chung Trung tâm các xã theo 

hướng đô thị loại V dừng lại. Tuy nhiên, đến nay các xã đã và đang được đầu tư 

hoàn thiện các cơ sở hạ tầng xã hội, nâng cấp các hạ tầng kỹ thuật, tập trung 

chỉnh trang bộ mặt trung tâm xã, nhất là khu vực chợ tạo tiền đề thu hút dân cư 

nâng chất tỷ lệ dân số khu vực trung tâm và tăng thu nhập bình quân đầu người.  

1.4. Có 02 xã tiếp cận các tiêu chí đô thị loại V là: Trung tâm xã Phú Điền 

và Trung tâm xã Mỹ Quí   

Tập trung triển khai quy hoạch chỉnh trang và mở rộng các khu dân cư, 

hoàn thiện hạ tầng nâng cấp nhà lồng chợ, giao thông kết nối cũng quan tâm đầu 

tư như cầu bắc qua kênh Nguyễn Văn Tiếp A, tạo điều kiện thuận lợi để người 

dân giao thương mua bán nâng chất được mật độ giao thông trung tâm, hut hút 

nâng cao tỷ lệ dân số và mật độ dân số. 

2. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân  

- Năm 2021 các dự án nâng cấp, mở rộng, cải tạo hạ tầng các khu trung 

tâm và cụm dân cư tiến độ chậm hơn so với kế hoạch, do tình hình dịch bệnh 

Covid-19 đã ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện các công trình xây dựng.  

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị có tiến triển nhưng chưa 

triệt để. Người dân chưa thực hiện nghiêm các quy định về xây dựng và trật tự 



3 

 

 

đô thị, nhất là tại các khu vực chợ, tình trạng mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng lề 

đường vẫn còn tái diễn, do một số địa phương chưa thật sự quyết liệt trong công 

tác xử lý vi phạm. 

- Giá đất trên thị trường tăng cao ảnh hưởng đến công tác đền bù, giải 

phóng mặt bằng tạo đất sạch để thu hút đầu tư và mở rộng các khu quy hoạch, 

phát triển đô thị. Tình hình dịch bệnh ảnh hưởng đến tiềm lực kinh tế của một số 

doanh nghiệp, gây khó khăn, trở ngại cho công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư. 

- Theo Nghị quyết 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 sửa đổi, bổ sung 

một số điều Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13, cụ thể nội dung: “Phân loại đô 

thị trên cơ sở nguyên trạng thành phố, thị xã, thị trấn hiện có”. Theo quy định 

trên thì công tác lập quy hoạch để phát triển đô thị như: quy hoạch chung đô thị 

loại V trung tâm các xã Đốc Binh Kiều, Mỹ Hòa, Thanh Mỹ, Phú Điền, Mỹ Quí 

phải dừng thực hiện. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỜI GIAN TỚI  

1. Dự báo tình hình các chỉ tiêu của Nghị quyết đến cuối năm 2025   

Huyện Tháp Mười là huyện cửa ngõ phía đông của tỉnh Đồng Tháp, có 

các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ đi qua như: Quốc lộ N2, đường Hồ Chí Minh, Tỉnh 

lộ ĐT 844, ĐT 845, ĐT 846, ĐT 850, ĐT 856 đi ngang qua tạo động lực cho 

phát triển kinh tế - xã hội gắn với phát triển đô thị. 

Nhiều Doanh nghiệp quan tâm đầu tư tại các khu đô thị thị trấn Mỹ An, 

trung tâm xã Trường Xuân và trung tâm các xã góp phần đạt và nâng cao một số 

tiêu chí đô thị như phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị, tuyến 

phố văn minh đô thị, dân số, thu nhập bình quân đầu người nâng lên  

 Theo Nghị quyết 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 sửa đổi, bổ sung 

một số điều Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13, cụ thể nội dung: “Phân loại đô 

thị trên cơ sở nguyên trạng thành phố, thị xã, thị trấn hiện có” nên việc thực hiện 

các mục tiêu theo Nghị quyết số 44/NQ-HĐND khó đạt nhất là các đô thị loại V. 

Trên cơ sở đó định hướng các xã theo hướng đơn vị hành chính trung tâm tiến 

lên Phường thuộc thị xã Mỹ An trong thời gian tới.  

2. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm đạt các chỉ tiêu Nghị 

quyết đề ra đến cuối năm 2025 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và nhân dân 

trong thực hiện mục tiêu phát triển đô thị. 

- Tranh thủ nhiều nguồn lực, nhiều nguồn vốn đầu tư đồng bộ hệ thống hạ 

tầng đô thị và Trung tâm các xã phát triển theo hướng đô thị.  

- Tập trung xúc tiến đầu tư, phát triển công nghiệp, dịch vụ du lịch để phát 

triển đô thị. Đảm bảo khai thác tốt các quỹ đất đô thị có lợi thế về thương mại, 

dịch vụ, du lịch. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, thực hiện cải cách hành 

chính, đơn giản thủ tục, tạo hành lang pháp lý thông thoáng để nhà đầu tư tiếp 

cận thuận lợi. 
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- Tăng cường chỉ đạo quản lý nhà nước về trật tự đô thị, xây dựng, quản lý 

đất công; thường xuyên kiểm tra, giám sát người đứng đầu Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn trong việc xử lý các trường hợp vi phạm (xây dựng không phép, lấn 

chiếm vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ, xây dựng lấn chiếm lòng 

sông, kênh rạch); kịp thời nhắc nhở, chỉ đạo các ngành chuyên môn của huyện, 

các xã, thị trấn phối hợp tốt trong việc xử lý các trường hợp vi phạm. 

- Lập Đề án phát triển huyện Tháp Mười lên thị xã Mỹ An - Tháp Mười và 

phát triển đô thị loại III, giai đoạn 2023 – 2030, đề xuất xin chủ trương Ủy ban 

nhân dân Tỉnh trình cấp thẩm quyền phê duyệt thực hiện. Kêu gọi đầu tư tại quy 

hoạch phân khu Khu đô thị bắc Mỹ An.  

V. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ   

Kiến nghị Sở Xây dựng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có chỉ đạo thực 

hiện việc quy hoạch chung các đô thị loại V theo Nghị quyết số 

26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ban Thường vụ Quốc hội trên địa 

bàn huyện.    

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 

12/8/2021 về việc quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị giai đoạn 2021 - 2025 

của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.   

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT/HU; 

- CT và các PCT/UBND huyện; 

- Phòng KT và HT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lãnh đạo VP;  

- Lưu: VT, NC/XDCB.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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